ПРОТОКОЛ
заседания методического сектора
молодежного общественного объединения педагогических работников
образовательных организаций «Педагог-НВ»

Дата: 22.05.2018                                                                                                                       № 4
 
Место проведения: МБОУ «Средняя школа № 17» (ул. Заводская, 9).
Руководитель методического сектора: Лукиянчук О.И., заместитель директора МБОУ «СШ № 17».
Секретарь: Зарипова Г.Х., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 17».
Присутствовали: 13 молодых педагогов муниципальных образовательных организаций.

Тема: «Эффективные подходы обучения в условиях реализации ФГОС»

Повестка:
1. Мастер-класс «Технологическая карта урока». Фазлиахметова Ф.С., учитель начальных классов высшей квалификационной категории, МБОУ «СШ № 17».
2. Мастер-класс «Актуальность сингапурских методик обучения на современном уроке». Абсалямов С.Р., учитель английского языка высшей квалификационной категории, МБОУ «СШ № 17».
3. Мастер-класс «Технология сотрудничества как средство формирования и развития образного мышления». Калинина Е.В., учитель ИЗО высшей квалификационной категории,  МБОУ «СШ № 17».
4. Подведение итогов. Принятие решения. Лукиянчук О.И., руководитель методического сектора «Педагог-НВ».

Слушали:
1. Фазлиахметову Ф.С., учителя начальных классов, МБОУ «СШ № 17», которая провела мастер-класс по вопросу разработки технологической карты урока в соответствии с требованиями ФГОС. В ходе совместной деятельности молодые педагоги на практике применили методические рекомендации к целеполаганию и структуре урока, формулированию планируемых результатов обучения, описанию деятельности учителя и обучающихся. Обсудили оптимальность формы технологической карты урока.
2. Абсалямов С.Р., учителя английского языка МБОУ «МБОУ СШ № 17», который  провел мастер-класс по применению на уроке известных в международной практике приемов сингапурской методики обучения: 1) Me – We – Us («Я – Мы (в группе) – Все вместе», Quiz, quiz, trade («Ответь и обменяйся»), Corners («Углы»).
3. Калинину Е.В., учителя ИЗО МБОУ «МБОУ СШ № 17», которая в форме мастер-класса продемонстрировала приемы по формированию и развитию образного мышления обучающихся: эвристические приемы, танграм, пиктограмма, круги по воде и т.д. В малых группах молодые педагоги научились применять графическую головоломку «Друдлы», создали коллективную композицию в графической технике «Зендудл».
4. Лукиянчук О.И., заместителя директора по МР МБОУ «СШ № 17», руководителя методического сектора «Педагог-НВ», которая подвела итоги заседания, предложила рекомендовать к использованию молодыми педагогами представленный на заседании опыт работы МБОУ «Средняя школа № 17», молодым педагогам транслировать свой положительный педагогический опыт на заседаниях методического сектора МОО ПР ОО «Педагог-НВ»



Решили:
1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать к использованию молодым педагогам опыт работы педагогов МБОУ «СШ № 17» по формированию и развитию образного мышления школьников, применению сингапурских методик, разработке технологической карты урока в соответствии с требованиями ФГОС.
2. Продолжить работу по совершенствованию профессиональных компетенций молодых педагогических работников в рамках теоретических и практических семинаров, мастер-классов методического сектора объединения.

Секретарь                                  Зарипова Г.Х.
